«.
( ,,
",th

MUNICÍPIO DE CAMINHA &);

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JÚRIDICA DE

EMPREGO PÚBLICO POR TEMPO INDETERMINADO, PARA PREENCHIMENTO DE UM POSTO DE

TRABALHO NA CARREIRA] CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL (T ELEFONISTA)

ATA No 5

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reunlu nesta Câmara Municipal,

o júri do procedimento concursal identificado em epígrafe, nomeado por despacho do Exmo. Sr.

Presidente, datado de 23 de março de 2023 com os seguintes objetivos :

1. Retificar o método de seleção da candidata AMARÍLIA DA ROCHA MOTA, constante da

ata na;

2. Proceder 'a apreciação da validade da Prova de Conhecimentos realizada pela candidata

MARIA DOS ANJOS LOURENÇO MONTEIRO GUARDÃO DE LIMA;

3. Proceder à avaliação da Prova de Conhecimentos, realizada no dia vinte e um de

outubro de dois mil e vinte e três.

No que respeita à candidata AMARÍLIA DA ROCHA MOTA, ojúri designou na Ata no 3, que o 1.9

Método de Seleção obrigatório a aplicar seria a Avaliação Curricular, o que se deveu a um lapso,

pois, ainda que a candidata seja detentora de vínculo de emprego público por termo

indeterminado, esta não se encontra no exercício de funções idênticas às definidas no conteúdo

funcional do procedimento em apreço, pelo que o Método de Seleção Obrigatório aplicável é,

efetivamente, a Prova de Conhecimentos. A candidata foi convocada para a mesma, tendo

procedldo à sua realização no mesmo momento que os restantes candidatos.

Após a realização da convocatórla dos/as candidatos/as admitidos/as para a realização da Prova

de Conhecimentos, o júri verificou a existência de uma falha no processo de notificações, que

resultou na convocatória de todos/as os/as candidatos/as admitidos/as, independentemente do

método de seleção obrigatória aplicável a cada um. Nesta sequência, no dia 21 de outubro de

2023, e por ter recebido notificação para tal, a candidata MARIA DOS ANJOS LOURENÇO

MONTEIRO GUARDÃO DE LIMA, apresentou—se para a realização da Prova de Conhecimentos.

1/7

, “.?

Hina“

MUNICÍPIO DE CAMINHA

Tendo—Ihe sido explicado que o método que lhe era aplicavel era a Avaliação Curricular, a

candidata manifestou, ainda asslm, intenção de proceder à realização da Prova de

Conhecimentos. A data do sucedldo, e não estando ojúri, nesse momento, na posse de toda a

informação/documentação que lhe permitisse tomar uma decisão absolutamente

fundamentada e, não querendo causar algum eventual prejuízo à candidata, foi decidido que a

mesma poderia realizar a Prova de Conheclmentos, deixando ojúri, para momento posterior, a

aferição da validade da aplicação deste Método, para a candidata em apreço. Tendo o júrl

reavaliado todos os documentos apresentados na candidatura, verificou que o metodo de

seleção a adotar é, efetivamente, a Avaliação Curricular, uma vez que, a candidata reúne os

requisitos constantes do ponto n.o 2 do art.o 36 da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,

e não assinalou o ponto 6 do Formulário de Candidatura, não tendo, assim, afastado os métodos

de seleção obrigatórlos (Avaliação Curricular e a Entrevista de Avaliação de Competências) para

candidatos em sltuação de requalificação que, imediatamente antes, tenham desempenhado

aquela atividade, Face ao exposto, deliberou o júri, anular a prova realizada pela candidata.

Assim, foram admitidos/as à Prova de Conhecimentos sessenta candidatos/as, dos/as quais

apenas trinta e "DVS compareceram:

Amarilia da Rocha Mota - Compareceu

Ana Catarina Pereira Braga - Não Compareceu

Ana Célia Matos dos Santos — Compareceu

Ana Cristina Gonçalves Vieira - Compareceu

Ana Isabel Agostinho Rodrigues - Compareceu

Ana Lúcia Figueiredo da Silva - Não Compareceu

Ana Rita Martins Coelho - Compareceu

Anabela de Fátlma Fernandes Barroso - Compareceu

Andreia Filipa Pinto Parente — Compareceu

2/7

y

ao ir
W

, »

1 “The.“

MUNICÍPIO DE CAMINHA

Andrela Romano Cardoso — Compareceu

Arlane dos Santos de Carvalho » Não Compareceu

Armando Paulo Martins da Sllva - Não Compareceu

carina Manuela Gandres Sousa Martins - Compareceu

Carla Crsitina Nogueira Verde Pereira - Não Compareceu

Carolina Esteves Gonçalves - Compareceu

Cátia Manuela Almeida Mendonça - Não Compareceu

Cintia Rafaela Gandres Rocha - Não Compareceu

Constance Elise Silva dos Santos - Não Compareceu

Danlela Sofia Torres de Figueiredo - Não Compareceu

Deolinda da Conceição Malheiro Baptista - Compareceu

Edna Alvarlnhas Baptlsta - Compareceu

Etelvina Palhares Araújo - Compareceu

Fernanda Marla de Carvalho Dias — Compareceu

Filipa Elisabete Gonçalves Laranjeira - Não Compareceu

Flllpa Marlna Fernandes Sampalo - Compareceu

Gabriel Cristiano Rodrigues Lourenço - Compareceu

Gllson Gonçalves da sllva - Não Compareceu

Helena Isabel Agostinho Rodrigues - Compareceu

Herculana Marla Novo Afonso Couchinho - Compareceu

Iara Isabel Morais Verde - Compareceu

inês Gomes Rodrigues - Não Compareceu

3/7

....
r , »

'MIN“

MUNICÍPIO DE CAMINHA

Joana Filipa Correia da Sllva — Não Compareceu

Liliana Penedos Alves Araújo Matias Gonçalves - Não Compareceu

Lisaa do Carmo Lima Pereira Duarte - Compareceu

Manuela Inês Lírio Pequeno - Compareceu

Maria Cristina Ollvelra dos Santos Almeida — Compareceu

Marla de Lurdes da Cruz Braga Carrasqueira - Compareceu

Maria João de Passos Maior Fernandes - Compareceu

Marla José Cancela Carvalho Pals — Compareceu

María Porto Sousa - Compareceu

Maria Vlrglnla Esteves Gomes Terra - Compareceu

Marlna Filipa Almeida Mendonça - Compareceu

Marisa cândida Ramos Rels - Compareceu

Marisa Crlstlna Figueiras de Barros - Compareceu

Marta Catarina Ribeiro - Compareceu

Mónica Sofla Pereira Ribas Pintassilgo - Não Compareceu

Natália da Conceição Glória Cerveira - Não Compareceu

Nelson Hugo Ferreira - Não Compareceu

Patrícia de Passos Alves - Compareceu

Ricardo Nuno Dias Fernandes - Compareceu

Samaritana de Fátima Da cruz Gonçalves . Compareceu

sandra cristina Estevfes Plnto Caldas - Não Compareceu

Sónia de Jesus Sobreira Casal da Velga - Compareceu

4/7

(« “(“e
'1

MUNICÍPIO DE CAMINHA

Susana Maria Reino Fernandes » Não Compareceu

Tânia Alexandra Brás de Silva Gomes - Compareceu

Tiago Filipe Faria Rodrlgues — Compareceu

11210 Major Fernandes Ranção Costa — Compareceu

Tuncam Embaló - Não Compareceu

Vânia Fillpa Esteves Afonso — Compareceu

Vera Sofia Martins de Mateus — Não Compareceu

Os/as candidatas/os Marisa Cristina Figueiras de Barros e Tiago Filipe Faria Rodrigues

manifestaram, por escrito, a intenção de desistir da realização do Método de Avaliação

Obrigatório, Prova de Conhecimentos.

Após a realização da Prova de Conhecimentos (PC), o Júrl procedeu à correção das provas

realizadas pelos/as candidatos/as, as quais fazem parte Integrante do presente Procedimento

Concursal, tendo sido apurados os seguintes resultados:

Classificação final obtida por cada candidato/a na Prova de Conhecimentos

Nr. De Prova Nome Classificação Final

62 Amarllia da Rocha Mota 6

22 Ana Célia Matos dos Santos 20

15 Ana Cristina Gonçalves Vieira 12

6 Ana Isabel Mesão—Roorigues— É 7 7

56 Ana Rita Martins Coelho 11 “

11 ' 7 Anabela de Fátima Fernandes Barroso 14

39 Andreia Filipa Pinto Parente 9

— 1 Andreia Romano Cardoso 12

52 Carina Manuela Gandres Sousa Martins 18

5/7

("—"..
nm.“.

MUNICÍPIO DE CAMINHA

19 Carolina Esteves Gonçalves 0

58 Deolinda da Conceição Malheiro Baptista

3 Edna Alvarinhas Baptista 2

38 Etelvina Palhares Araújo 20

41 Fernanda Maria de Carvalho Dias 7

30 Filipa Marina Fernandes Sampaio 5

45 Gabriel Cristiano Rodrigues Lourenço 18

16 Helena Isabel Agostinho Rodrigues 18

23 Herculana Maria Novo Afonso Couchinho ()

54 Iara Isabel Morais Verde

26 Liseta do Carmo Lima Pereira Duane 19

37 Manuela Inês Llrio Pequeno 18

8 Maria Cristina Oliveira dos Santos Almeida 6

59 Maria de Lurdes da Cruz Braga Carrasqueíra 14

36 Maria João de Passos Major Fernandes 0

5 Maria José Cancela Carvalho Pais zo

47 Maria Porto Sousa 4

33 Maria Virgínia Esteves Gomes Terra 6

14 Marina Filipa Almeida Mendonça 0

46 Marisa Cândida Ramos Reis 0

35 Marta Catarina Ribeiro 16

34 Patrícia de Passos Alves 4

29 Ricardo Nuno Dias Fernandes 16

57 Samaritana de Fátima Da Cruz Gonçalves o

44 Sónia de Jesus Sobreira Casal da Veiga 19

51 Tânia Alexandra Brás da Silva Gomes 0

49 Tialo Major Fernandes Ranção Costa 10

40 Vânia Filipa Esteves Afonso 0

6/7

( " r4 Aí'ç“

mumcímo DE CAMINHA

Nos termos do n.o 3 e no 4 do artigo 21.9 da Portaria no 233/2022 de 9 de setembro, a Prova

de Conhecimentos tem caráter eliminatório, pelo que são excluídos/as do Procedimento

Concursal os/as candidatos/as que obtiveram valoração inferior a 9,5 valores.

O júri deliberou, por unanimidade, publicitar a presente ata na página eletrônica da autarquia,

www.cm-camínha.gt, bem como afixar em local visível e público das instalações do Município

de Caminha.

E não havendo outros assuntos a tratar no que se refere a este concurso, foi lavrada a presente

ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do júri.

O Júri,

a Vel so Dourado Ferreira

Angelina aria Esteves

IIn Cu ha

Zag (Isla la;; (5ng325; Q gc)
Paula Cristina Valença Días

rx c, . .— «—

Lúcia Barros

7/7